
542/2MJ 

~~6 ~oeOione :r~h 
Il Direttore Generale 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l' obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell ' occupazione" e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1 080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del3 marzo 2014, che integra 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 101112014 della Commissione del22 settembre 2014, 
recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ; 

VISTA la Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato l'Accordo di Partenariato con l ' Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/20 14) ed in particolare 
l' allegato II "Elementi salienti della proposta di Sl.GE.CO. 2014-2020"; 

VISTA la Decisione C (2015) 1343 del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato il Programma Operativo Nazionale (PON) "Governance e Capacità Istituzionale" 2014-2020 
come modificato con Decisione di esecuzione C (20 16) 7282 del l O novembre 2016, con Decisione 
di esecuzione C(2018) 5196 del 31 luglio 2018, con Decisione C(2018) 7639 fina! del 13 novembre 
2018, con Decisione C(2020) 8044 fina! del 17 novembre 2020, con Decisione C(2021) 4550 fina! 
del 18 giugno 2021 , con Decisione di esecuzione della Commissione C(2021) 7145 del 29 settembre 
2021 e con Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4295 fina! del 17 giugno 2022; 

VISTA la Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere dell ' Autorità di Gestione e 
dell 'Autorità di Certificazione prevista ai sensi del Regolamento (UE) n. 1303/2013, articoli 122ss e 
Allegato XIII Regolamento (UE) n. 1011/2014, articolo 3 e Allegato III; 

VISTA la metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PON "Governance e Capacità 
Istituzionale" 2014-2020 redatto ai sensi dell 'art. 125, paragrafo 3 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 ed approvato dal Comitato di Sorveglianza e ss.mm.ii ; 

VISTO il DPR 5 febbraio 2018, n. 22 "Regolamento recante i criteri sull ' ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020" pubblicato sulla G.U.R.l. n. 71 del26 marzo 2018; 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 recante Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 
organismi pubblici ; 

Riccardo Monaco 
V ia S icilia , 162/C- 00187 Roma 

tel. +39 06 96517.888- fax +39 06 96517.994 
riccardo. monaco@agenziacoesione. gov. i t 

r 



~~6 ceoeOione Y~~ 
Il Direttore Generale 

VISTA la Legge 16 aprile 1987, n. 183 recante Coordinamento delle politiche riguardanti 
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti 
normativi comunitari ; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni, recante la legge di contabilità 
e finanza pubblica; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ; 

VISTO il Decreto-legge 31 agosto 2013, n. l O 1, convertito con modificazioni dalla legge 30.10.2013, 
n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 
pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l'articolo l O, che ha istituito l'Agenzia per la coesione 
territoriale, di seguito Agenzia, e ha disposto che le funzioni relative alla politica di coesione sono 
ripartite tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l'Agenzia medesima e successive modificazioni ; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO il Decreto del Ministero dell 'Economia e delle Finanze 30 maggio 2014 in merito all ' apertura 
di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazione centrali dello Stato per la gestione 
degli interventi cofinanziati dall 'Unione europea e degli investimenti complementari alla 
programmazione comunitaria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014, recante approvazione dello 
Statuto dell'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2015 di approvazione del 
Regolamento di contabilità dell'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 
7 agosto 2015, recante approvazione del "Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia per la 
coesione territoriale", registrato dalla Corte dei Conti i l 7 ottobre 20 15 ; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 47 del 15 ottobre 2015 recante il Regolamento di 
articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale dell'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO che ali 'Ufficio 3 di staff del Direttore Generale "Sistemi informativi e acquisti" ha tra le sue 
competenze anche la pianificazione degli acquisti di beni e servizi e cura le attività negoziati e i 
relativi adempimenti normativi e amministrativi connessi alla gestione dell 'Agenzia e all'attuazione 
dei progetti a titolarità delle Autorità di Gest ione; 

VISTO che all ' Ufficio 5 di staff del Direttore Generale "Autorità di Gestione dei Programmi 
Operativi Nazionali relativi al rafforzamento della capacità amministrativa ed alla assistenza tecnica" 
sono attribuite le funzioni di Autorità di Gestione e/o di coordinamento, riferite ai Programmi 
Operativi Nazionali di Governance; 

VISTO il progetto " Interventi volti a favorire il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni regionali e la partecipazione civica attraverso il potenziamento, la valorizzazione e 

Riccardo Monaco 
V ia Sicil ia , 162/C - 001 87 Roma 

tel. +39 06 96517.888- fax +39 06 96517.994 
riccardo. monaco@aqenziacoesione.gov. i t 



~r6 ~oeOione Y~ 
Il Direttore Generale 

la diffusione dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) e lo sviluppo e la diffusione di metodi e strumenti 
per un efficace monitoraggio degli investimenti pubblici", avente CUP E89G 16000640002, ammesso 
a finanziamento nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Govemance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 (di seguito Programma) con nota AICT pro t. n. 2770682 del 6 ottobre 20 16; 

VISTA la nota AlCT prot. n. 4755 del 16 aprile 2018 con la quale l'Autorità di Gestione del 
Programma ha aggiornato la scheda progetto "Interventi volti a favorire il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni regionali e la partecipazione civica attraverso il 
potenziamento, la valorizzazione e la diffusione dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) e lo sviluppo e 
la diffusione di metodi e strumenti per un efficace monitoraggio degli investimenti pubblici"; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 3 agosto 2018 che disciplina i rapporti tra l'Agenzia per la 
coesione territoriale e la società Eutalia S.r.l (ex Studiare Sviluppo S.r.l.) per lo svolgimento delle 
attività di supporto nell ' ambito del progetto; 

VISTO, in particolare, l' art. 3 della sopra citata Convenzione che stabilisce la scadenza della stessa 
alla data del 30 settembre 2023 ; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 41, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune" (GU n. 4 7 del 24-2-2023), e, in particolare, 
quanto previsto dall'articolo 50, comma l, il quale stabilisce che al fine di assicurare un più efficace 
perseguimento delle finalità di cui all ' articolo 119, quinto comma, della Costituzione, di rafforzare 
l' attività di programmazione, di coordinamento e di supporto all'attuazione, al monitoraggio, alla 
valutazione e al sostegno delle politiche di coesione, con riferimento alle pertinenti risorse nazionali 
e comunitarie, nonché di favorire l' integrazione tra le politiche di coesione e il PNRR, a decorrere 
dalla data stabilita con successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, l'Agenzia per la 
coesione territoriale è soppressa e l'esercizio delle relative funzioni è attribuito al Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del2 marzo 2023 del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione 
e il PNRR, on. Raffaele Fitto, con il quale, in attuazione del sopra citato decreto-legge e, in 
particolare, di quanto previsto dall 'art. 50, comma 7, allo scrivente sono state attribuite le funzioni , 
fino alla data di cessazione delle attività del! ' Agenzia, di Direttore Generale della medesima Agenzia; 

VISTA la nota AlCT prot. n. 25865 del 15 settembre 2023 con la quale il Nucleo di Verifica e 
Controllo (NUVEC) dell ' Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di soggetto preposto al 
coordinamento tecnico del progetto, ha rappresentato l' esigenza di posticipare al 31 ottobre 2023 il 
termine di scadenza delle attività affidate alla Società Eutalia, a risorse invariate, al fine di consentire 
il perfezionamento delle operazioni connesse alla chiusura delle attività progettuali ; 

PRESO ATTO dell ' esigenza di consentire il perfezionamento delle operazioni di chiusura delle 
attività affidate al soggetto attuatore; 

VISTO l'Atto aggiuntivo stipulato in data 26 settembre 2023 tra l'Autorità di Gestione del 
Programma Govemance e Capacità istituzionale 2014-202 del! ' Agenzia per la coesione territoriale e 

Riccardo Monaco 
V ia Sicilia , 162/C- 00187 Roma 

tel. +39 06 96517.888 -fax +39 06 96517.994 
riccardo. monaco@agenziacoesione. gov. it r 



~~6 ~oe.Jione J~ 
Il Direttore Generale 

la società Eutalia S.r.l (ex Studiare Sviluppo S.r.l.) per la prosecuzione, a risorse invariate, di n. 
mese di attività di supporto nell 'ambito del progetto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

l. Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

2. È approvato l'Atto aggiuntivo stipulato in data 26 settembre 2023 alla Convenzione del 3 
agosto 2018, allegato al presente decreto, con il quale è stato affidato alla società Eutalia S.r.l. , 
quale soggetto attuatore, lo svolgimento di ulteriori prestazioni, a risorse invariate, per n. l 
mese di attività nell ' ambito del Progetto "Interventi volti a favorire il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni regionali e la partecipazione civica attraverso 
il potenziamento, la valorizzazione e la diffusione dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) e lo 
sviluppo e la diffusione di metodi e strumenti per un efficace monitoraggio degli investimenti 
pubblici", (CUP E89G 16000640002) del PON Govemance e Capacità Istituzionale 2014-
2020. 

3. Del presente decreto, così come disciplinato dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 
ss.mm.ii., sarà data evidenza mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Agenzia per 
la Coesione Territoriale con le informazioni relative all ' Atto aggiuntivo. 

4. Il presente decreto verrà trasmesso, a cura della segreteria del Direttore Generale del! ' Agenzia 
per la Coesione Territoriale, all'Ufficio 3 di Staff "Sistemi informativi e acquisti" e all'Ufficio 
5 di Staff "Autorità di Gestione dei Programmi Operativi Nazionali relativi al rafforzamento 
della capacità amministrativa ed alla assistenza tecnica". 

Roma, , 2 7 SET. 2023 

Riccardo Monaco 
Via S icilia , 162/C- 00187 Roma 

tel. +39 06 96517.888- fax +39 06 96517.994 
riccardo.monaco@aqenziacoesione.qov.it 

GENERALE F.F. 


